
Prezentacja „Uczelni w powiecie” w powiecie 
hajnowskim

Po raz piętnasty uczniowie szkół ponadgimnazjalnych z terenu powiatu 
hajnowskiego mogli zapoznać się z ofertą uczelni szkół wyższych, przedyskutować wątpliwości oraz być może 
dokonać wyboru ścieżki dalszej kariery.
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1 marca br. w Zespole Szkół z DNJB w Hajnówcew trakcie XV edycji „Uczelni w Powiecie” zaprezentowało się 
osiem uczelni – pięć z województwa podlaskiego: Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w 
Białymstoku,Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Białymstoku,Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w 
Białymstoku,Uniwersytet Medyczny w Białymstoku, Uniwersytet w Białymstoku a także Wojskowa Akademia 
Techniczna w Warszawie,Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz Uniwersytet Przyrodniczo-
Humanistyczny w Siedlcach.

Uczelnie przedstawiły bogatą ofertę edukacyjną, ponadto kusiły atrakcyjnymi programami stypendialnymi, 
formami aktywizacji środowiska studenckiego. Broszury informacyjne i gadżety promocyjne cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. Organizatorem przedsięwzięcia jest redakcja Wieści Podlaskich, pod patronatem Starostwa 
Powiatowego oraz Urzędu Miasta w Hajnówce. Uczelniom o ciekawej ofercie edukacyjnej tradycyjnie przyznano 
nagrody Starosty Hajnowskiego i Burmistrza Miasta Hajnówka.

W tym roku wyróżnienia zostały Nagrodę Burmistrza za najbogatsze stoisko otrzymała Wojskowa Akademia 
Techniczna w Warszawie. Statuetkę Żubra wręczył Jerzy Sirak. Nagrodę za najciekawszą ofertę edukacyjną z rąk 
Jadwigi Dąbrowskiej - Zastępcy Starosty Hajnowskiego otrzymał Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w 
Siedlcach.

„Uczelnie w Powiecie” mają miejsce w miejscowściach województwa podlaskiego. Dla uczniów ze szkół 
ponadgimnazjalnych to szansa, by bez pośpiechu zapoznać się z ofertą, dokonać porównania. Przyjazd uczelni 
do miejsca zamieszkania potencjalnego studenta sprawia, że szkoły mogą dotrzeć do szerszej grupy młodych 
ludzi, gdyż nie wszyscy maturzyści uczestniczą w dniach otwartych. Zachęcamy do udziału za rok.

Katarzyna Miszczuk
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